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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Исследование населения Москвы является важной составной

частью современного научного дискурса как в формате антропологии города, так и в рамках

этнодемографии. Рост миграций в города изменяет в них соотношения между прибывшими из

разных регионов выхода и этнический состав населения, а также способствует концентрации

мигрантов в определенных районах, что оказывает значительное влияние на характер

межэтнических отношений в урбанистической среде. Этнокультурные различия, зачастую

выходящие на передний план в ходе контактов на территории поликультурного города,

требуют понимания его этнической структуры и выявления закономерностей размещения

этнических меньшинств. Время показало, что для сохранения устойчивости городского

социума необходимо знать предысторию процессов, происходящих в современности. Такая

постановка вопроса предполагает изучение истории формирования населения Москвы, в

частности динамики расселения иноэтнических групп на ее территории, а также миграционных

потоков, формировавших население города. В этом смысле одним из определяющих периодов

для Москвы является конец XIX – первая четверть XX вв., когда под воздействием миграций

мирного и военного времени ее этническая структура претерпела резкие трансформации. Тем

не менее, несмотря на повышение интереса исследователей к московскому населению, период

конца XIX – первой четверти XX вв. в его истории остается слабо изученным, что особенно

характерно для времен Первой мировой и Гражданской войн.

Объект исследования – полиэтническое население Москвы, а именно 11 наиболее

многочисленных этнических групп города в конце XIX – начале XX вв.: русские, евреи, поляки,

латыши, немцы, литовцы, белорусы, украинцы, татары, эстонцы, армяне. Абсолютное

большинство в населении города составляли русские, доля которых, однако, существенно

снизилась под влиянием миграций из западных регионов России за время Первой мировой

войны и в первые годы советской власти.

Предмет исследования – динамика численности и расселения этнических меньшинств
1

на территории Москвы в указанный период времени. На основе переписей населения, домовых

книг и других источников, проанализированы изменения в численности и локализации

указанных этнических меньшинств по дробным административно-территориальным единицам

Москвы в конце XIX – первой четверти XX вв.

1
Здесь и далее выражение «этнические меньшинства» используется в качестве сопоставления с русским

большинством.
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Цель исследования – выявить изменения в численности и размещении основных

этнических групп на территории Москвы, имевшие место в конце XIX – первой четверти XX

вв.

Задачи работы:

1. Проанализировать этнические показатели, содержащиеся в дореволюционных и

советских переписях населения Москвы за 1897–1926 гг., включая городские переписи.

2. Оценить потенциал домовых книг Москвы первой четверти XX в., как массового

источника, содержащего сведения для определения этнического состава жильцов, а также

регионов выхода, из которых они прибыли.

3. Определить этнический состав жильцов в ряде районов Москвы по домовым книгам

на основе ономастического материала.

4. Проследить динамику локализации наиболее многочисленных этнических

меньшинств на территории Москвы в 1898–1912 гг.

5. Охарактеризовать степень влияния вынужденных миграций периода Первой мировой

и Гражданской войн на этническую структуру населения Москвы, а также состав прибывших

по регионам выхода.

6. Определить тенденции, наметившиеся в направлениях расселения этнических

меньшинств Москвы к началу 1920-х годов.

Территориальные рамки исследования определены границами Москвы, включая

пригороды, выделявшиеся в дореволюционной статистике. В хронологические рамки

исследования также укладываются два укрупнения территория Москвы 1906 и 1917 гг., в

результате чего за 1897–1926 гг. ее территория увеличилась в 1,7 раза.

Хронологические рамки работы охватывают период конца XIX – первой четверти XX

вв., в который произошла резкая трансформация этнического состава населения Москвы,

формировавшегося в предыдущие столетия. Указанный период включал: бурный рост

населения Москвы начала XX в., миграции беженцев во время Первой мировой войны,

продовольственный кризис и отток населения из города во время Гражданской войны, переход

к мирной жизни и восстановление численности столичного населения. Для этого начальной

датой выбран 1897 г. когда Первая всеобщая перепись населения отразила демографию

населения Москвы рубежа XIX–XX вв., а конечной – 1926 г., когда была проведена советская

перепись населения, а миграционные процессы вновь приобрели черты, характерные для

мирного времени.

Степень разработанности темы. Исследование расселения этнических групп на

территории Москвы является составной частью этнографии/антропологии города.

Существенное влияние на формирование городской антропологии оказала Чикагская школа
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социологии, зародившаяся в 1920-е гг. Такие ее представители как Р.Э. Парк, Э.У. Берджесс,

Р.Д. Маккензи, П. Крейси и др. называли свои исследования работами в области «экологии

человека», изучая городские районы как своеобразные природные зоны, выделяющиеся по

различным признакам.

Чикагская школа оказала влияние на последующее развитие всей городской

антропологии. В 1960-х гг. в сферу советских этнографических исследований были включены

город и городское население в целом прежде всего как очаги активных этнических процессов. В

1960–1980-х гг. культуру и быт горожан изучали Л.А. Анохина, О.Р. Будина, М.Г. Рабинович,

О.Р. Шмелева, городскую семью как среду формирования этнического самосознания

исследовали О.А. Ганцкая, Л.С. Соловей, Н.П. Борзых, Ю.А. Евстигнеев, этносоциологическое

направление развивали Ю.В. Арутюнян, Л.М. Дробижева, Г.В. Старовойтова и др.

В современных работах по городской антропологии преобладающей тенденцией

становится подход к этничности как одному из многих элементов культуры, а характерной

чертой – преемственность и расширение проблематики. Например, региональная специфика и

общественный быт городского населения исследуют А.Н. Зорин, Н.В. Зорин, А.П.

Каплуновский и др. Культурное пространство города, субкультуры, городская повседневность

вызывают интерес таких авторов как А.С. Бреславский, Д.А. Алисов, О.В. Гефнер, Т.Н.

Золотова, Н.Ф. Хилько.

Численное представление о динамике этнических процессов позволяют получить

этнодемографические данные, в качестве источников для которых привлекаются переписи

населения, данные административного и церковного учета. Во второй половине ХХ в.

существенный вклад в развитие этнодемографии внесли Б.В. Андрианов и И.И. Пучков. С

конца 1960-х гг. происходило ее теоретическое оформление в работах В.И. Козлова
2
и В.В.

Покшишевского
3
. В последующем, в рамках этнодемографического направления работали С.И.

Брук, В.М. Кабузан, Н.В. Юхнева. В работах Н.В. Мкртчяна
4
, С.А. Хрущева

5
расширяются

проблематика и подходы в рамках этнодемографии.

Наиболее близкими к теме диссертации, являются работы о населении Москвы конца

XIX – первой четверти XX вв., ставшего предметом самостоятельных исследований со второй

половины XX в. Такие советские авторы как Е.О. Кабо, М.Я. Выдро, И.В. Дзарасова, А.А.

2
Козлов В.И. Этническая демография. М.: Статистика, 1977. 240 с.

3
Покшишевский В.В. Этнические процессы в городах СССР и некоторые проблемы их изучения // Советская

этнография. 1969. № 5. С. 3–15.
4
Мкртчян Н.В. Демографическая ситуация и этнические процессы в России как базисные условия формирования

перспективной миграционной политики // Научные труды: Институт народнохозяйственного прогнозирования
РАН. 2005. Т. 3. С. 418–439.
5
Хрущев С. А. Этнические аспекты демографических процессов в странах Балтийского региона // Балтийский

регион. 2010. № 4(6). С. 91–102.
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Трифонов в большинстве своем касались этнического состава населения Москвы в контексте

анализа его демографических показателей. Современные исследователи И.Н. Гаврилова
6
, О.М.

Ульянов, Г.В. Былов и др. включили в круг тем о населения Москвы миграции и

пространственную составляющую.

Также заслуживают внимания работы, посвященные отдельным этническим

меньшинствам Москвы конца XIX – первой четверти XX вв. и проливающие свет на

особенности образования соответствующих этнических общин города. Так, М.С. Куповецкий

исследовал евреев Москвы, В.Г. Садур – татар, В. Деннингхаус – немцев, О.В. Солопова –

белорусов, В.Б. Бархударян – армян.

Стоит упомянуть и об этносоциологических исследованиях современного населения

Москвы, опубликованных за последние десятилетия и затрагивающих вопросы миграций, а

также этнического расселения. Это работы, выполненные такими авторами как Л.В. Остапенко,

И.А. Субботина
7
, М.Ю. Мартынова

8
, В.К. Малькова, Ю.В. Арутюнян, а также О.И. Вендина,

А.Н. Панин, В. С. Тикунов
9
.

Таким образом, в условиях нарастания интереса ученых к населению Москвы,

совершенно недостаточно работ о нем, посвященных периоду конца XIX – первой четверти XX

вв., которые бы включали вопросы изучения истории формирования и этнического состава

миграционных потоков, а также этнического расселения.

Методология и методы. Для решения задач исследования было необходимо извлечь из

источников информацию об этническом составе населения и регионах выхода мигрантов, что

определило выбранные методы. Особо важны для исследования такие категории как «родной

язык» и «национальность», определения которым даны в инструкциях для переписей населения

конца XIX – первых десятилетий ХХ вв. Содержательный анализ позволил выявить

особенности их трактовки при разработке переписного материала, чтобы объяснить различия

относительных показателей в результатах разных переписей населения.

Также был осуществлен источниковедческий анализ домовых книг Москвы как особого

типа документа регистрации населения в первые годы советской власти. Определены

особенности формирования структуры и содержания домовых книг при практическом

применении общероссийских норм на местном уровне до и после 1917 года. Метод контент-

6
Гаврилова И.Н. Население Москвы: исторический ракурс. М.: Издательство объединения «Мосгорархив», 2001.

480 с.
7
Остапенко Л.В., Субботина И.А. Москва многонациональная. Старожилы и мигранты: вместе или рядом? / отв.

ред. М.Ю. Мартынова. М.: РУДН, 2007. 353 с.
8
Мартынова М.Ю. Миграционные процессы и повседневная культура москвичей // Молодежь Москвы: адаптация

к многокультурности / под ред. М.Ю. Мартыновой, Н.М. Лебедевой. М.: РУДН, 2007. С. 274–304.
9
Вендина О.И., Панин А.Н., Тикунов В.С. Социальное пространство Москвы: особенности и структура // Известия

РАН. Серия географическая. 2019. № 6. С. 3–17.
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анализа позволил установить наиболее употребительные понятия, характеризующие

социальный, этнический, конфессиональный статус жильцов.

На основе этого массового источника информации была сформирована база данных

жильцов 21 дома, которые локализуются на территории пяти милицейских участков Москвы в

период с 1918 по 1921 год. Таким образом, материалы были сгруппированы,

систематизированы и подготовлены для дальнейшего статистического анализа.

Опираясь на общую методологию исследования ономастического материала,

произведена его языковая атрибуция в соответствии с антропонимическими системами,

присущими наиболее многочисленным этническим группам Москвы в начале XX вв. Это

позволило оценить этнический состав жильцов на основе анализа антропонимов в

совокупности с вероисповеданием, регионом выхода, родственными связями, социальным

положением.

В рамках сравнительно-исторического метода воспроизведена история формирования

иноэтнических групп
10

на территории Москвы до конца XIX в., посредством чего удалось

проследить направления их расселения на территории города, выделить первоначальные и

последующие места их концентрации.

Переписи населения и домовые книги явились основой для сбора данных,

проанализированных с использованием статистических методов. Так, рассчитан коэффициент

локализации, характеризующий относительное преобладание этнической группы в

определенном районе Москвы в сравнении с его средним значением по городу
11

. На основе

данных о локализации рассчитано стандартное отклонение – статистический показатель,

позволяющий оценить, насколько скученно или равномерно этническая группа расселена по

территории города
12

. Это позволило проследить изменения локализации этнических групп на

территории Москвы в период с 1897 по 1912 год, описать динамику соотношения этнических

групп в 1918–1921 гг. с учетом регионов выхода жителей, выявить тенденции в размещении

этнических меньшинств на территории города в начале 1920-х гг.

Наглядность результатов исследования обеспечена посредством картографирования. На

основе планов Москвы 1897, 1913 и 1925 гг. построены картосхемы, воспроизводящие

административно-территориальную структуру города. В них отражены пояса Москвы,

городские части, полицейские участки, отделения милиции, а также границы пяти районов,

10
Здесь и далее выражение «иноэтнические группы» используется в качестве сопоставления с русским

большинством.
11

Коэффициент можно выразить формулой: Кл = ЭГч / ЭГоб, где Кл – коэффициент локализации, ЭГч – доля
этнической группы в населении городской части, ЭГоб – доля этнической группы в населении всего города.
12

Расчет стандартного отклонения для генеральной совокупности произведен с помощью формулы в программе
Excel. Для этого в пустую ячейку вписана команда =СТАНДОТКЛОН.Г и выбран вариационный ряд, в данном случае
это значения локализации этнических групп в разных городских частях Москвы.
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обследованных по домовым книгам 1918–1921 гг. Важным результатом картографирования и

создания множества цветных картосхем явилось наглядное отображение динамики

концентрации иноэтнических групп Москвы в 1897–1923 гг.

Источниковая база. Диссертация лежит в русле важного направления –

этнографического источниковедения, в котором помимо традиционного изучения полевых

материалов, значительное место занимает работа с результатами статистики, а также

массовыми первичными документами, позволяющими получить сведения об этнокультурном

составе населения. Сочетание этнографического источниковедения с исследованием

московского населения конца XIX – первой четверти XX вв. определило привлечение широкого

круга источников, основными из которых явились переписи московского населения,

проводившиеся в 1897–1926 гг. и домовые книги Москвы 1918–1921 гг.

Из материалов переписей населения получены сведения о численности и этнической

принадлежности населения Москвы в 1897–1926 гг. За этот период московское население было

сосчитано в восьми переписях: всеобщих – 1897, 1920 и 1926 г.; городских – 1917 и 1923 г.;

местных – 1902, 1912 и 1918 г. До 1917 г. основными этнодифференцирующими признаками в

переписях населения являлись родной язык и вероисповедание, в советское время появилась

национальность (народность), данные на их основе отличаются разной степенью

достоверности. Не обладая высокой точностью, данные о родном языке в совокупности с

вероисповеданием, тем не менее, дают представление об изменениях этнического состава

населения Москвы и позволяют анализировать динамику расселения этнических меньшинств. В

отличие от родного языка и вероисповедания, национальность (народность) в советских

переписях 1920, 1923 и 1926 г. основана на самоопределении опрашиваемых, поэтому

значительно более точно воспроизводит этнический состав населения Москвы.

Вводимые в научный оборот домовые книги явились источником сведений о

непрерывной динамике этнодемографических показателей за четыре года, что позволило

получить оценочные сведения об этническом составе жильцов московских домов в пяти

участках города и использовать их совместно с переписями населения. Книги существенно

дополняют исследование сведениями о формировании населения Москвы в 1918–1921 гг. по

регионам выхода мигрантов, принадлежавших к отдельным этническим группам, а также

позволяют получить оценочные сведения о локализации этнических меньшинств в пяти

участках Москвы в 1920 г. Возможное снижение полноты сведений в домовых книгах

преодолено путем отбора наиболее заполненных экземпляров. Важным фактором также

является отсутствие принципиальных расхождений в показателях динамики численности

населения Москвы в домовых книгах 1918–1921 гг. с результатами переписей населения того

же периода. Тем не менее, опора на специфику выборки из домовых книг обязывает относиться
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с осторожностью к интерпретации результатов расчетов, а также соотносить их с данными из

других источников.

Для источниковедческого анализа домовых книг дополнительно привлечены

нормативно-правовые акты, регламентирующие порядок их использования: Свод законов

Российской империи, постановления и распоряжения московской городской полиции,

периодические издания Московского градоначальства и столичной полиции, постановления

Московского совета по жилищному вопросу, декреты СНК РСФСР, различные архивные

документы государственных организаций, содержащие сведения об использовании домовых

книг Москвы после 1917 г.

Важным источником для оценки изменений в этническом составе населения второй

столицы во время Первой мировой войны явились вводимые в оборот ведомости о числе

жителей по вероисповеданиям в г. Москве и Московской губернии за 1908–1916 гг. В то же

время, необходимо учитывать, что данные текущего учета завышали численность населения

Москвы в сравнении с переписями, а также не вполне точно отражали долю католиков,

старообрядцев, протестантов и мусульман.

В дополнение к текущей статистике привлечено периодическое издание «Известия

Комитета ее императорского высочества великой княжны Татьяны Николаевны», где

публиковались сведения об этническом составе беженцев, прибывавших в Москву во время

войны. В то же время Татьянинский комитет подсчитывал только официально

зарегистрированных беженцев, поэтому существенная часть вынужденных мигрантов

оставалась вне его учета. Сравнение данных о беженцах с общегородскими цифрами позволило

уточнить долю этнических меньшинств Москвы, которая существенно возросла за военный

период.

Сведения о площади Москвы, изменениях ее границ, а также административно-

территориальном делении в конце XIX – первой четверти XX вв., почерпнуты из

статистических ежегодников, справочников, атласов, исчислений населения, а также из

общероссийских законов и постановлений. Они изданы на основе данных статистического

отдела Московской городской управы, статистического отдела Московского совета,

Московского статистического отдела.


[…]


населении города по разным данным от 0,8% до 1,5%. Самой многочисленной иноэтнической

группой Москвы за два военных года стали поляки, удельный вес которых вместе с литовцами

и белорусами-католиками к началу 1917 г. достиг 8,5%, то есть вырос почти в три раза.

Благодаря конфессиональной однородности, точнее прослеживается динамика

численности татар и армян Москвы, доля которых повысилась за 1915–1916 гг. на четверть.

Существенно возросли миграции еврейского населения в Москву из западных губерний, после

фактической отмены «черты оседлости» в 1915 г. их доля за 1915–1916 гг. выросла в 2 раза, а к

середине лета 1917 г. повысилась еще в два с половиной раза, составив 3,4% в населении

города. Таким образом, приток вынужденных переселенцев в Москву шел из западных

губерний и в течении 1917 г., когда общее снижение численности населения города приняло

явные формы.
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Миграционный прирост или убыль этнических меньшинств Москвы после начала войны

не всегда зависели от их численности в довоенное время и в некоторых случаях происходили

непропорционально, в результате чего заметно снижался удельный вес немцев, а повышался –

поляков, латышей и евреев.

Во втором параграфе «Особенности динамики этнического состава населения Москвы в

первые годы советской власти (1918–1921 гг.)» на основе материалов из домовых книг

произведен анализ тенденций в динамике соотношения этнических групп во взаимосвязи с

регионами выхода мигрантов, которыми они пополнялись.

С весны 1917 по август 1920 г. происходил массовый отток населения из Москвы,

численность которого снизилась за этот период с двух до одного миллиона человек. После

окончания войны начался возврат на родину беженцев и вынужденных переселенцев, в

результате чего за 1918–1920 гг. в населении Москвы выросла доля русских и снизился

удельный вес выходцев из западных губерний – немцев, поляков, литовцев, латышей, эстонцев,

белорусов, украинцев. Напротив, образование новых государств на территории бывшей

Российской империи способствовало продолжению миграции в Москву евреев, доля которых

по данным домовых книг за 1918–1921 гг. выросла в 1,5 раза. С конца 1920 г. наметился рост

населения Москвы, на фоне которого ее этнический состав начал стабилизироваться.

Важным фактором, влиявшим на степень миграционной активности населения Москвы в

1918–1921 гг., являлась зависимость соотношения этнических групп от губерний выхода

мигрантов. Выходцы из разных регионов, принадлежащие к одному этносу, по-разному

реагировали на быстро менявшуюся действительность, ускоряя его отток из Москвы или

наоборот – способствуя росту относительной численности. Так, опережающими темпами

убывали из Москвы прибалтийские немцы и поляки из Царства Польского. Для русских было

характерно повышение доли прибывших в Москву из юго-восточных губерний, но снижение

удельного веса мигрантов с северо-запада. Среди евреев Москвы в 1918–1921 гг. возрастал

процент мигрантов из губерний с преобладанием носителей белорусско-литовского и

украинского языков.

Третий параграф «Тенденции в размещении отдельных этнических меньшинств Москвы

к началу 1920-х гг.» посвящен анализу изменений, произошедших в расселении этносов

Москвы на основе материалов переписей населения 1912 и 1923 г., а также сведений из

домовых книг об этническом составе жильцов за 1920 год. Сравнение локализации этнических

меньшинств в пяти участках Москвы по данным домовых книг 1920 г. и результатам переписи

1912 г. показало, что книги как источник отражают общие тенденции с переписями, но также

имеют и свои особенности, обусловленные выборочностью данных, а также разницей в 8 лет, в

течение которых этническая структура Москвы деформировалась под влиянием миграций
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военного времени. Домовые книги, как и переписи населения, выявили тенденцию к сдвигу

концентрации большинства иноэтнических групп из восточных в западные участки Москвы, а

также низкий уровень локализации большинства из них на юго-востоке города. В то же время

данные домовых книг отразили новые тенденции на северо-востоке Москвы, где происходило

снижение локализации латышей и эстонцев, но повышение – евреев, татар и украинцев. Кроме

того, по данным домовых книг 1920 г. имела место сверхконцентрация немцев в центре города

и украинцев на юго-западе, чего не наблюдалось по результатам переписей.

Представление о динамике размещения этнических меньшинств Москвы к началу 1920-х

гг. дает сравнение результатов переписи 1912 г. с архивными данными городской переписи

1923 года
26

, где этнические группы распределены по районам города – шести крупным

административно-территориальным единицам, образованным в 1922 г. За 1912–1923 гг. ареалы

концентрации украинцев, поляков и литовцев смещались с севера и центра города на запад, а

затем на юг Москвы. О динамике расселения белорусов судить сложнее из-за отсутствия

данных за 1912 г., однако их высокая локализация на западе и юго-западе Москвы,

зафиксированная в 1920 г. и 1923 г. определенно указывает на схожие тенденции.

Продолжалось смещение концентрации немцев из восточных в западные участки города внутри

Садового кольца, с одновременным ростом кучности их проживания. Ареалы концентрации

латышей и эстонцев смещались с востока на запад города, а затем на юго-запад внутри

Садового кольца и на юг в Замоскворечье. Схожая картина смещения с востока на запад и

особенно юго-запад города прослеживается также у евреев, однако без распространения на юг

Москвы в Замоскворечье. Иное направление расселения в Москве имело место у татар,

концентрация которых смещалась с севера на северо-восток внутри Садового кольца, а также

возрастала в районе их более раннего поселения на юге в Замоскворечье. За 1912–1923 гг.

изменения в концентрации армянского населения происходили в направлении с северо-запада

на юго-запад. Что касается совокупной локализации этнических меньшинств, то за 1912–1923

гг. происходило ускорение ее смещения с востока на запад и юго-запад Москвы по сравнению с

началом XX в.

Итоги исследования подведены в Заключении. С целью проследить динамику

численности и размещения этнических меньшинств в Москве в конце XIX – первой четверти

XX вв. разработана и применена комплексная методика анализа источников разных периодов,

сочетающая переписи населения и домовые книги с учетом их взаимной критики и коррекции.

Чтобы выстроить непрерывность в источниковой базе между исследованием

дореволюционного и раннесоветского периодов, в научный оборот вводится новый массовый

26
Статистические сведения по переписи 1923 г. // ЦГАМ. Ф. 126. Оп. 13. Д. 21. Л. 18.
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источник о населении Москвы – домовые книги 1918–1921 гг. Для этого потребовалось

проанализировать переписи и домовые книги как источники сведений, позволяющих

определить этнический состав населения Москвы.

В процессе исследования разработана методика обработки и анализа

антропонимического материала из домовых книг, позволившая оценить этнический состав

жильцов, причем использовались не только антропонимы, но и такие дополнительные признаки

как вероисповедание, регион выхода, социальная принадлежность, родственные связи.

Этнический состав жильцов 1918–1921 гг. по изученным домовым книгам использован как

ориентир, дающий представление о тенденциях в динамике размещения этнических групп в

населении Москвы, а также о соотношении мигрантов по регионам выхода, которые их

пополняли.

С конца XIX в. до начала Первой мировой войны соотношение этнических групп

Москвы менялось незначительно, без резких колебаний, 95% населения составляли русские по

языку. Среди оставшихся 5% наиболее многочисленными по языку являлись: немцы, поляки,

евреи, украинцы, татары, армяне, белорусы, латыши, литовцы, эстонцы. Несмотря на то, что к

началу XX в. этнические меньшинства давно расселились за пределы мест своей

первоначальной концентрации, до войны кучность проживания большинства из них

сохранялась или возрастала в пределах центра города. В то же время существовала тенденция к

сдвигу концентрации этнических меньшинств с востока на запад центральной части города.

На последующее формирование этнического состава населения Москвы значительное

влияние оказали вынужденные миграции времен Первой мировой войны. С 1915 г. во вторую

столицу существенно возрос поток беженцев и вынужденных переселенцев из западных

губерний страны. По оценке, основанной на анализе конфессионального состава населения,

доля иноэтнических групп Москвы к началу 1917 г. повысилась в два раза. Но уже начиная с

1918 г., доля большинства представителей западных губерний в населении города начала

падать в связи с возвратом беженцев на родину. Со снижением доли немцев, поляков,

украинцев, белорусов, латышей, литовцев, эстонцев в Москве возрастал удельный вес русских

и евреев.

Со спадом общей численности населения города приезжие убывали быстрее местных

жителей, поэтому их доля снижалась, в то же время, темпы прироста различных этнических

групп зависели и от региона выхода мигрантов. Наибольший вклад в снижение численности

выходцев из западных губерний за 1918–1921 гг. внесли поляки и немцы, до войны являвшиеся

наиболее многочисленными из всех этнических меньшинств Москвы. У немцев быстрее

остальных убывали выходцы из Прибалтики, у поляков – из Польши. На фоне повышения доли

русских в населении Москвы менялось и соотношение выходцев из ближайших губерний,
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возрастал процент мигрантов из населенных пунктов юго-восточного направления, но снижался

с северо-западного. Среди евреев нарастал процент выходцев из Белоруссии и Украины.

В первой половине 1920-х гг. формирование этнической структуры населения Москвы

входило в мирное русло, однако влияние миграций периода Первой мировой и Гражданской

войн, продолжало сказываться. К 1926 г. в населении Москвы наметились две наиболее

многочисленные этнические группы, доля которых была на порядок выше, чем у остальных –

русские и евреи. Первые, хотя и сохранили абсолютное большинство в 87,5%, однако не

достигли довоенного уровня. Доля вторых увеличилась до 6,5% вследствие роста миграций

еврейского населения в Москву как в военное, так и уже в мирное время.

Если до Первой мировой войны большинство иноэтнических групп концентрировалось

на востоке Москвы, то через 8–11 лет их наибольшая локализация сдвинулась в юго-западную

часть города, где она была невысокой еще в 1912 г., но уже к 1923 г. являлась наибольшей в

изучаемый период. Украинцы, белорусы, поляки и литовцы преимущественно

концентрировались за пределами Садового кольца, а немцы, латыши, эстонцы, евреи, татары и

армяне предпочитали центральные городские участки – на западе и юго-западе. В то же время

даже с учетом роста на юге локализации украинцев, поляков, литовцев, латышей, эстонцев,

татар, Замоскворечье все еще оставалось территорией их невысокой концентрации. А бывшая

Рогожская часть на юго-востоке также, как и в начале XX в. не привлекала большинства

иноэтнических групп за исключением украинцев, белорусов и поляков. Таким образом,

несмотря на существенные изменения в соотношении мигрантов Москвы по регионам выхода,

тенденции к смещению этнических меньшинств из восточную в западную часть города до

мировой войны, получили свое ускорение в первой половине 1920-х гг.

Для дальнейшего развития такого рода исследований о размещении этнических

меньшинств Москвы важным остается вопрос о факторах, влиявших на формирование

предпочтений в выборе места жительства на территории города в первой четверти XX в., как

среди местных жителей, так и мигрантов. В русле этой же проблемы лежат вопросы о выборе

направлений в расселении отдельных этнических меньшинств, а также сохранении районов их

низкой концентрации. Новые сведения по теме может дать дальнейший поиск сведений об

этническом составе населения Москвы с распределением по милицейским участкам, которые

могут содержаться в архивных материалах ранних советских переписей 1920, 1923 и 1926 г.

Особый интерес вызывает работа с последующими советскими и современными переписями,

содержащими данные об этническом составе населения Москвы с распределением по дробным

административно-территориальным образованиям. Эти данные позволят получить динамику

расселения этнических меньшинств на территории Москвы за период более чем 100 лет.
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