"УТВЕРЖДАЮ"

Проректор Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова

О.И. Карасев

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова» на диссертацию Григоряна Генриха Шамильевича «Динамика численности и размещения этнических групп на территории Москвы в 1897–1926 гг.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности - 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология

Население подвижно. Миграционные потоки сильно меняют этнический и конфессиональный облик многих территорий и прежде всего крупнейших мегаполисов. Со временем интенсивность миграций усиливается, чему мы все стали свидетелями в последние десятилетия. Но чтобы понять современную ситуацию, очень важно знать историю миграций в предшествующие периоды. И в этом отношении тема диссертации Г.Ш. Григоряна, посвященной динамике численности и размещения этнических групп на территории Москвы в самом конце XIX – первой четверти XX в., видится очень актуальной. Важно, при этом, что в исследовании динамика населения Москвы рассмотрена не изолированно, но с привлечением для сопоставления некоторых материалов по другим городам.

Исследование Г.Ш. Григоряна отличается **новизной**. Впервые проведен комплексный системный анализ динамики численности и размещения этнических групп Москвы с конца XIX в. по окончание первой четверти XX в. Этот анализ представлен в монографической форме с привлечением большого числа разных источников. Некоторые источники вводятся в научный оборот впервые. Это не только недостаточно изученные местные переписи, но и прежде всего домовые книги, которые для подобных исследовательских целей в прошлом не привлекались. Соответственно новизной обладают и выводы исследования.

Соискатель опирается на работы отечественных и отчасти зарубежных специалистов различных периодов. **Историографический обзор** выполнен на хорошем уровне. Анализ изученности проблемы в полной мере доказывает новизну работы. Достоинством выглядит уважительное отношение к работам коллег и предшественников.

В диссертации использован широкий круг разнообразных **источников**, опубликованных и архивных. Г.Ш. Григорян скрупулезно исследовал материалы всех переписей населения, проведенных на территории Москвы с 1897 по 1926 г.: это всеобщие переписи 1897, 1920 и 1926 гг., городские – 1917 и 1923 гг.; местные – 1902, 1912 и 1918 гг., а также инструкции и разъяснительные материалы к ним. Отобраны и изучены домовые книги находящихся на территории пяти милицейских участков Москвы 21 дома за период с 1918 по 1921 год. Были учтены территориальные изменения Москвы в исследуемое время, для чего привлекался картографический материал.

Теоретико-методическая база исследования соответствует поставленным задачам и отличается использованием разных общенаучных и специализированных, в том числе междисциплинарных, методов. В частности, осмыслены и творчески применены исследования предшественников об использовании косвенных данных переписей населения для выяснения эт-

нического состава населения, проанализированы показатели, встречающиеся в переписях населения и их трактовки в сопутствующих материалах. Прделана большая методологическая работа, позволившая проанализировать антропонимический материал из домовых книг (в этом была реализована и новизна исследования). Широко применены статистические и картографические методы.

Цель и задачи исследования сформулированы четко и конкретно и направлены на раскрытие темы.

Структура диссертации логична и включает введение, отвечающее всем жанровым требованиям, четыре главы, снабженные выводами, заключение, список использованных источников и литературы, а также приложения.

В двух первых главах проделан серьезный источниковедческий анализ, позволивший в двух последующих главах тщательно изучить динамику этнического состава населения Москвы и характера расселения разных этнических групп в заявленный период.

Первая глава **«Источники сведений об этническом составе населения Москвы в конце XIX – первой четверти XX вв.»** включает четыре параграфа. В них изучаются программы переписей, категории переписного учета, позволяющие определять этнический состав и корректировать имеющиеся данные, трактовки понятий «родной язык», «национальность», «народность». Вполне оправданно особое внимание уделено анализу понятия «родной язык». Справедливо подчеркивается целесообразность учета сведений о конфессиональной принадлежности населения. Впрочем, следовало бы уделить больше внимания анализу смысла понятия «вероисповедание» в переписи 1897 г.

Вторую главу **«Домовые книги как антропонимический источник»**, состоящую из трех параграфов, можно считать новаторской. В ней фактически доказывается важность и информативность этого источника

для конкретизации сведений об этническом составе населения и о характере расселения этнических групп в городе. На хорошем уровне проведен историографический анализ изучения языковых и этнических особенностей имен собственных. Разработана методика обработки и анализа антропонимического материала. Отражены возможности использования содержащихся в домовых книгах данных о вероисповедании, регионах выхода, социальном положении и профессиональной деятельности.

В третьей главе **«Пространственное распределение этнических групп на территории Москвы до Первой мировой войны по данным переписей»** прослеживается история появления разных иноэтничных групп в Москве и особенности их расселения в городе к моменту начала Первой мировой войны. Автором диссертации рассчитаны коэффициенты локализации для каждой этнической группы, что дает представление о степени концентрации разных групп на определенной территории.

Четвертая глава **«Влияние миграций военного и послереволюционного времени на этнические группы Москвы в 1915–1923 гг. (по данным переписей и домовых книг)»** посвящена анализу изменений этнического состава населения Москвы и территориального размещения разных групп в военное и послевоенное время. Хронологию этой главы было бы целесообразно довести до 1926 г. и использовать для анализа данные переписи населения.

В **Заключении** подведены итоги исследования и сделаны основные выводы. Они вытекают из проделанного анализа, логичны, доказательны и обоснованы. Похвально также, что автор намечает перспективы дальнейших исследований по выбранной им проблематике.

Приложения совершенно правомерно включены в текст диссертации, представляют для нее большое значение, а также имеют самостоятельную ценность и могут использоваться другими учеными в их исследованиях.

Результаты проделанной автором работы, имеют теоретическое и практическое значение и найдут применение в дальнейшей научной разработке проблем этнодемографии и городской антропологии.

Содержание диссертации адекватно отражено в реферате. Основные ее положения были изложены в опубликованных автором работах. Результаты диссертации апробированы на различных конференциях.

Работа в целом написана хорошим литературным языком. Однако встречаются небрежные фразы и выражения. Так, стилистически неудачно выражение «демография населения» (с. 11) или «вопросы демографии некоторых этнических групп» (с. 18). На с. 12 автор перечисляет регионы: Австралия, Океания и Меланезия, – в то время как Меланезия является частью Океании.

На с. 104, 149 и др. слово «количество», которое допустимо только с неодушевленными предметами, используется применительно к людям. В этих случаях следовало писать «число», «численность».

Из перечня конфессий на с. 26 может сложиться впечатление, что автор диссертации старообрядцев не признает православными, несмотря на решение Поместного собора РПЦ 1971 г. Видимо, это тоже неудачно сформулированная фраза.

Отмеченные недочеты, впрочем, относятся к частностям и не снижает историографического значения настоящего исследования и его высокой оценки. Диссертация Г.Ш. Григоряна «**Динамика численности и размещения этнических групп на территории Москвы в 1897–1926 гг.**» отличается новизной в решении ряда задач, представляет собой самостоятельное, оригинальное, законченное научное исследование актуальной темы. Автор диссертации – Г.Ш. Григорян – заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 - Этнография, этнология и антропология.

Отзыв подготовлен заведующей кафедрой этнологии исторического факультета МГУ имени М.В. Ломоносова О.Е. Казьминой, обсужден и одобрен на заседании кафедры этнологии исторического факультета Московского государственного университета им. М.В. Ломоносова «21» декабря 2021 г., протокол № 7.

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Сайт: www.msu.ru

E-mail: info@rector.msu.ru

Почтовый адрес: 119991, РФ, Москва, Ленинские горы, д. 1. Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова

Телефон: +7-495-939-10-00

И.о. декана исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
академик РАО, доктор исторических наук,
профессор

И.С. Белоусов

Заведующая кафедрой этнологии
исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова
доктор исторических наук

О.Е. Казьмина

Секретарь кафедры этнологии
исторического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

А.М. Лемская

21 декабря 2021 г.

заверяю